
Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

 Oggetto: Approvazione delle graduatorie della manifestazione d’interesse per la partecipazione

ai corsi di primo livello di apicoltura nelle sedi di Sassari, Nuoro, Siamaggiore e  Suel -

li. Anno 2024.

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino del-

le funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna

ed Argea Sardegna";

VISTA      la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tu-

tela sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale re-

gionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15

dal 3 febbraio 2011;

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n.

490/23  del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del

Servizio Politiche regionali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche

e ittiche al Dott. Alessandro De Martini;

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 mag-

gio 2023 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 770/23 del 31 mag-

gio 2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di coordinamento delle Unità

Organizzative dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 1614/23 del 20/11/2023 sono stati approvati l’avviso per l’acquisizione delle

manifestazioni di interesse per la partecipazione ai corsi di primo livello di apicoltura

per l’anno 2024, la modulistica necessaria (domanda di partecipazione) e nominato

il Responsabile del procedimento;

- con  Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male  n. 10/24 del 08/01/2024, è stata nominata la commissione di valutazione delle

manifestazioni di interesse pervenute;

VISTA la nota prot. n. 279724/24 del 11/01/2024 con la quale il Responsabile del procedi-

mento, tra le altre cose, convoca la Commissione per la valutazione delle manifesta-

zioni di interesse alle ore 10.00 del 18/01/2024;

1/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

VISTA la nota prot. n. 4495/23 del 19/01/2024 con la quale il Responsabile del procedimen-

to, trasmette al Servizio il verbale della Commissione di valutazione delle manifesta-

zioni di interesse pervenute;

VISTA la nota prot. n. 4884/24 del 22/01/2024 con la quale il Responsabile del procedimen-

to, trasmette al Servizio il verbale del controllo a campione delle dichiarazioni sosti -

tutive;

CONSIDERATO CHE l’avviso, approvato con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere

zootecniche e benessere animale n. 1614/23 del 20/11/2023 prevede per le manife-

stazioni di interesse pervenute la valutazione della ricevibilità e dell’ammissibilità, la

definizione delle graduatorie per ciascuna sede del corso e la selezione dei soggetti

beneficiari ammissibili;

CONSIDERATO CHE l’avviso,  di cui alla Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zoo-

tecniche e benessere animale n. 1614/23 del 20/11/2023 prevede per l’attivazione di

ogni corso un numero minimo di manifestanti ritenuti ammissibili pari a 20; 

PRESO ATTO del  verbale della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse

pervenute, trasmesso dal Responsabile del procedimento con nota prot. n. 4495/23

del 19/01/2024;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO attivare i corsi per le sedi di  Sassari (ATO 2), Nuoro

(ATO 3), Siamaggiore (ATO 5) e Suelli (ATO 8);

CONSIDERATO CHE con nota prot. 0000555/24 dell 3/01/2024 è pervenuta la richiesta da par-

te del Servizio Territoriale di Sassari dell’Agenzia Forestas di inserire nel corso di

Sassari  (ATO 2)  i  dipendenti Leone Pierpaolo, Carboni Raffaele, Caddeo Pietro

Paolo, Solinas Antonio, Pischedda Assuntina, Livesi Francesco;

CONSIDERATO CHE con note prot.  0000875/24 del 3/1/2024, 0002529/24 del 10/01/2024,

0003073/24 del 12/01/2024 sono pervenute le richieste da parte del Servizio Territo-

riale di Nuoro dell’Agenzia Forestas di inserire nel corso di Nuoro (ATO 3) i dipen-

denti Chessa Pasqualina, Pau Franco Lino, Loche Antonina, Catgiu Antonio France-

sco, Massidda Stefano, Fancello Leonardo, Poddie Michele;

CONSIDERATO CHE con nota prot. 065193/23 del 15/12/2023 è pervenuta la richiesta da par-

te dell’ “Associazione Giovani in Cammino” di inserire nel corso di Sassari (ATO 2)

n. 2 utenti, ospiti della comunità, di cui alla nota medesima; 

RITENUTO CHE sono state rispettate le procedure previste nel bando di cui alla Determinazio-

ne del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale n. 1614/23

del 20/11/2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e

2/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che

ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di in-

teresse;

DETERMINA

1. DI ATTIVARE i corsi di primo livello di apicoltura nelle sedi di Sassari (ATO 2), Nuoro

(ATO 3), Siamaggiore (ATO 5) e Suelli (ATO 8);

2. DI APPROVARE la Graduatoria dei manifestanti ammissibili - sede di Sassari (ATO 2)

indicati nella Tabella A ;

3. DI SELEZIONARE alla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Sas-

sari  (ATO 2) n. 30 manifestanti, indicati nella Tabella A dal numero 1 al numero 30 -

Graduatoria dei manifestanti ammissibili – sede di Sassari (ATO 2);

4. DI PROVVEDERE, in caso di rinuncia da parte dei manifestanti ammissibili selezionati

per il corso di Sassari (ATO 2) allo scorrimento della relativa graduatoria;

5. DI ESCLUDERE dalla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Sas-

sari (ATO 2) n. 7 manifestanti indicati nella Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissi-

bili/non ricevibili – sede di di Sassari (ATO 2);

6. DI APPROVARE la Graduatoria dei manifestanti ammissibili - sede di Nuoro (ATO 3),

indicati nella Tabella A ;

7. DI SELEZIONARE alla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Nuo-

ro  (ATO 3) n. 30 manifestanti, indicati nella Tabella A dal numero 1 al numero 30 -

Graduatoria dei manifestanti ammissibili – sede di Nuoro (ATO 3);

8. DI PROVVEDERE, in caso di rinuncia da parte dei manifestanti ammissibili selezionati

per il corso di  Nuoro (ATO 3) allo scorrimento della relativa graduatoria;

9. DI ESCLUDERE dalla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Nuoro

(ATO 3) n. 6 manifestanti indicati nella Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissibili/

non ricevibili – sede di Nuoro (ATO 3);

10.DI  APPROVARE la Graduatoria  dei  manifestanti  ammissibili  -  sede di  Siamaggiore

(ATO 5),  indicati nella Tabella A  ;

11.DI SELEZIONARE alla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Sia-

maggiore (ATO 5) n. 23 manifestanti, indicati nella Tabella A  dal numero 1 al numero

23 - Graduatoria dei manifestanti ammissibili – sede di Siamaggiore (ATO 5);

12.DI APPROVARE la Graduatoria dei manifestanti ammissibili-  sede di Suelli (ATO 8),

indicati nella Tabella A  ;

13.DI SELEZIONARE alla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Suel-

li (ATO 8) n. 30 manifestanti, indicati nella Tabella A dal numero 1 al numero 30 - Gra-

duatoria dei manifestanti ammissibili – sede di Suelli (ATO 8);

3/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

14.DI ESCLUDERE dalla partecipazione al corso di apicoltura previsto nella sede di Suelli

(ATO 8) n. 4 manifestanti indicati nella Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissibili/

non ricevibili – sede di di Suelli (ATO 8);

15.DI INSERIRE nel corso di Sassari (ATO 2)  i dipendenti dell’Agenzia Forestas, sede

territoriale di Sassari, Leone Pierpaolo, Carboni Raffaele, Caddeo Pietro Paolo, Solinas

Antonio, Pischedda Assuntina, Livesi Francesco;

16.DI INSERIRE di inserire nel corso di Nuoro (ATO 3) i dipendenti dell’Agenzia Forestas,

sede territoriale di Nuoro, Chessa Pasqualina, Pau Franco Lino, Loche Antonina, Cat-

giu Antonio Francesco, Massidda Stefano, Fancello Leonardo, Poddie Michele;

17. DI INSERIRE nel corso di Sassari 2 utenti, ospiti della comunità “Associazione Giovani

in Cammino” di cui alla nota  prot. 065193/23 del 15/12/2023;

18. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it - sezioni “Atti” e “Bandi e gare” - e nella rete tele-

matica interna.

19. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al

Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza dell’Agenzia

Laore Sardegna.  

20.  DI DARE ATTO CHE avverso la presente Determinazione sono ammessi: 

- ricorso gerarchico al Direttore generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni

consecutivi dalla comunicazione del provvedimento;

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni consecutivi dal ri-

cevimento della comunicazione del provvedimento;

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni consecutivi dal ricevimento

della comunicazione del provvedimento. I provvedimenti di decadenza totale o parziale

sono impugnabili davanti al giudice ordinario sulla base delle norme stabilite dal Codice

di procedura civile.

N°  istanze
pervenute

Termine iniziale
Sospensione per
attività istruttoria

Termine per la
definizione del
procedimento

Riferimento
Termine

impiegato

151 29/12/2023 No 45  gg DDS 161423 del
20/11/2023

24 gg

                                

   

                                                                                          Il Direttore del Servizio

   Alessandro De Martini

4/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

Tabella A - Graduatoria dei manifestanti ammissibili - sede di Sassari (ATO 2).

Cognome e nome Note

1 PIANA ALESSANDRO ammesso selezionato

2 MUDADU EMANUELE ammesso selezionato

3 CADAU GIORDANA ammesso selezionato

4 DETTORI LIDIA ammesso selezionato

5 CUBEDDU ELISA ammesso selezionato

6 COSSU SALVATORE ammesso selezionato

7 CASU FRANCESCO DOMENICO ammesso selezionato

8 ANGIUS MARONGIU RICCARDO ammesso selezionato

9 PASQUINO SARA ammesso selezionato

10 DO CANTO ROCHA EVERTON ammesso selezionato

11 GRIECO FRANCESCO ammesso selezionato

12 CANU EMILIO ammesso selezionato

13 PIRAS GAETANO ammesso selezionato

14 PILO LORENZO ammesso selezionato

15 CARBONI MARIA ROSARIA ammesso selezionato

16 COPPOLA DANIELA ammesso selezionato

17 LODDO SILVIA ammesso selezionato

18 MANCA ILARIA ANTONIA ammesso selezionato

19 PINA PITTORRU ammesso selezionato

20 ZUDDAS SANDRA ammesso selezionato

21 SPANO FABRIZIO ammesso selezionato

22 SANNA PIER GEROLAMO ammesso selezionato

23 DELRIO LAURA ammesso selezionato

24 DERIU FRANCESCO ammesso selezionato

25 MASTINO DONATELLA ammesso selezionato

26 NUVOLI ANTONELLA ammesso selezionato

27 USAI PIETRO ammesso selezionato

28 FERRARA MARIO ammesso selezionato

29 CORRIAS TATIANA ammesso selezionato

30 PITTA BRUNA ammesso selezionato

31 DELUSSU CARLO ammesso non selezionato

32 DONEDDU MARIO ammesso non selezionato

33 FARIGU ANGELA ammesso non selezionato

34 ROSSINI FABRIZIO ammesso non selezionato

35 MURA MARCELLA ammesso non selezionato

36 SERPAU TIZIANA ammesso non selezionato

37 EZZIS GIORGIO ammesso non selezionato

38 CHERCHI PAOLA ammesso non selezionato

39 SCHIRRU NUNZIATINA RITA ammesso non selezionato

40 MAJORE GRAZIELLA ammesso non selezionato

41 CAU OLIVIA GAVINA ammesso non selezionato

42 SANNA SALVATORICA ammesso non selezionato

43 FATTACCIU VINCENZO ammesso non selezionato

44 DEMONTIS MAURO ammesso non selezionato

45 MURA STEFANIA ammesso non selezionato

5/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissibili/non ricevibili - sede di Sassari (ATO 2).

Cognome e nome Note

1 SHKANELY RAMOS Art.6 dell’Avviso

2 CARBONI GIULIA Art.6 dell’Avviso

3 FASSONE LUCA Art.6 dell’Avviso

4 CONGIU GIUSEPPINA Art.6 dell’Avviso

5 CANTARA LEONARDA Art.3 dell’Avviso

6 BRANDINO ANDREA Art.3 dell’Avviso

7 SALIS VINCENZO Art.6 dell’Avviso

Tabella A - Graduatoria dei manifestanti ammissibili- sede di Nuoro (ATO 3)

Cognome e nome Note

1 BECCARI ELIA ammesso selezionato

2 UDA MARIKA ammesso selezionato

3 MURA RICCARDO ammesso selezionato

4 CHESSA GIANLUCA ammesso selezionato

5 FLORIS SILVIA ammesso selezionato

6 CATTIDE MONSERRATO ammesso selezionato

7 DELEDDA CLAUDIA ammesso selezionato

8 PULLONI ANTONELLO ammesso selezionato

9 ARBA MAURO ammesso selezionato

10 CORRAINE GIOVANNI ammesso selezionato

11 RIVAS LIDIA EUNICE MENDEZ ammesso selezionato

12 POLO MONICA ammesso selezionato

13 SEDDA PIERPAOLO ammesso selezionato

14 ARBA CLAUDIO ammesso selezionato

15 CORRAI STEFANIA ammesso selezionato

16 FLORIS FRANCESCO ammesso selezionato

17 LOCHE GIOVANNI ANDREA ammesso selezionato

18 URRAI NICOLE ammesso selezionato

19 PITZOLU RAIMONDO ammesso selezionato

20 BALLORE DANIELE ammesso selezionato

21 DEIANA ANTONELLO ammesso selezionato

22 DAGA MARINA ammesso selezionato

23 SORO GIADA ammesso selezionato

24 SATTA GABRIELE ammesso selezionato

25 PIRAS BASTIANO ammesso selezionato

26 CREMA AGOSTINO ammesso selezionato

27 CARBONE SONIA ammesso selezionato

28 PODDA PIETRO ammesso selezionato

29 TATTI FRANCESCA ammesso selezionato

30 AGUS DAVIDE ammesso selezionato

6/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

31 DELEDDA BASTIANA ammesso non selezionato

32 CARBONE MARGHERITA ammesso non selezionato

33 SERRA MARCO ammesso non selezionato

34 BELLU MARIA CHIARA ammesso non selezionato

35 MANCA GIOVANNI ammesso non selezionato

36 ARGIOLAS SALVATORE ammesso non selezionato

Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissibili/non ricevibili - sede di Nuoro (ATO 3).

Cognome e nome Note

1 BERNARDINI FABIO Art. 3 e 6 dell’Avviso

2 ARDU VINCENZO EMILIO Art.3 dell’Avviso

3 MELE IMMACOLATA Art.3 dell’Avviso

4 BUNDONE MASSIMILIANO Art.6 dell’Avviso

5 PINNA LUIGI Art.6 dell’Avviso

6 DELPIANO ANTONIO Art. 6  dell’Avviso

Tabella A - Graduatoria dei manifestanti ammissibili - sede di Siamaggiore  (ATO 5).

Cognome e nome Note

1 ECCA CAMILLA ammesso selezionato

2 MALLEIER FABIAN ammesso selezionato

3 PICHLER LUKAS ammesso selezionato

4 CONGIAS CLAUDIA ammesso selezionato

5 BARDINO ALESSANDRO ammesso selezionato

6 CUSCUSA FABIO ammesso selezionato

7 PEDDIO ASIA ammesso selezionato

8 MULVONI BASILIO LUCA ammesso selezionato

9 ORTU FEDERICO ammesso selezionato

10 NIEDDU ELENA ammesso selezionato

11 IBBA MARTA ammesso selezionato

12 GHIANI SARA ammesso selezionato

13 CARTIGHEDDU FRANCESCO ammesso selezionato

14 MALLUCCI LIVIO ammesso selezionato

15 MASTINU BASTIANO ammesso selezionato

16 SPANU MASSIMILIANO ammesso selezionato

17 MELES MARIA ANTONIETTA ammesso selezionato

18 PUGGIONI GIORGIO ANTONIO ammesso selezionato

19 BRUSCINO FELICIA ammesso selezionato

20 PAU CATERINA ANGELA ammesso selezionato

21 COTZIA MARIANO ammesso selezionato

22 SANNIA PIETRO ammesso selezionato

23 COSSU ORLANDO ammesso selezionato

7/8



Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

Tabella A - Graduatoria dei manifestanti ammissibili- sede di Suelli  (ATO 8)

Cognome e nome Note

1 PAONI LUCA ammesso selezionato

2 FERRO STEFANO ammesso selezionato

3 MELIS RICCARDO ammesso selezionato

4 BANDINO ANTONIO ammesso selezionato

5 ZONCA DONATELLA ammesso selezionato

6 MULAS GIANLUCA ammesso selezionato

7 MURA FREDIANO AUGUSTO ammesso selezionato

8 CASU CARLA ammesso selezionato

9 CARBONI MARISA ammesso selezionato

10 PILI GIGLIOLA ammesso selezionato

11 BAVASSANO RAMONA ammesso selezionato

12 SULIS GIANCARLO ammesso selezionato

13 FAIS DANIELA ammesso selezionato

14 CASU ANDREA ammesso selezionato

15 CONTU DANIELA ammesso selezionato

16 PORCU PATRIZIA ammesso selezionato

17 QUAQUERO ANGELA MARIA ammesso selezionato

18 SPIGA SABRINA ammesso selezionato

19 FONNESU GIOVANNI MARIA ammesso selezionato

20 TANDA FRANCESCA ammesso selezionato

21 DE BLASIO FABIO ammesso selezionato

22 PISANO PAOLO ammesso selezionato

23 LENTINI MASSIMILIANO ammesso selezionato

24 SODDU STEFANO ammesso selezionato

25 SALARIS MONICA ammesso selezionato

26 CONTU ISMAELE ammesso selezionato

27 IORIO LUCA ammesso selezionato

28 SASSO FRANCESCO ammesso selezionato

29 FLORIS RAIMONDO EMANUELE ammesso selezionato

30 DEIANA BENIGNO ammesso selezionato

Tabella B - Richiedenti ritenuti non ammissibili/non ricevibili - sede di Suelli (ATO 8).

Cognome e nome Note

1 PATTA ANTONELLA Art. 3 e 6 dell’Avviso

2 DEIANA SONIA Art.3 dell’Avviso

3 BENIZZI VALENTINA Art.6 dell’Avviso

4 MURRU MAURO Art.6 dell’Avviso

8/8


		2024-01-22T17:48:18+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2024-01-23T14:49:15+0000
	Firma applicativa




